SED CONTRA. Illud propter quod peccatum remisibile, non aggrauat, sed diminuit peccatum, sed propter infirmitatem dicitur aliquis peccatum magis remisibile. ergo infirmitas non aggrauat, sed diminuit peccatum.

RISPO. Dicendum, qd peccare ex infirmitate peccare ex passione, vt dicitur est passio autem appetitus sensitiu dupliciter se habet ad mortuorum votis, uno modo, vt præcedens, altero modo, vt colligatur, vt præcedens quidem, sicut eum propter passionem inclinatur voluntas ad aliqd volendum, & siq[ue] diminuit rationem meriti, & rationem demeriti, quia meritum & demeritum in electione confirmatione præcedente. Passio autem obnubilans colligat iudicium rōnis. Quanto autem iudicium res fuerit purius, tanto electio est perficiacior ad remedium vel demerendum. Vnde qd inducitur ad remedium ex iudicio rōnis, laudabilis operatus qd inducitur ad hoc idem ex sola animi passione.

enim interdum errare potest indebito miserendo. & similiter ille qui inducitur ad peccandum ex deliberatione rationis, magis peccat quam ille qui inducitur ad peccandum ex sola animi passione. Ut consequens aures consideratur passio, quando ex fortiori motu voluntatis, communetur appetitus inferior ad passionem: & sic passio addit ad meritum vel demeritum, quia est signum passio, & motus voluntatis sit fortior. & hoc modo verum est, q[uod] ille q[uod] cum maiori copassione facit eleemosynam, magis mereatur, & q[uod] cum maiori libidini facit peccatum, magis peccat, quia hoc est signum q[uod] motus voluntatis sit fortior: sed hoc non est ex passione benefacere, vel peccare, sed potius pati ex ejusdem boni vel mali.

Vnde patet r[ati]o AD PRIMVM, & SECUNDVM.

**A D TERTIUM** dicendum, q[uod] de r[ati]o peccati est **P**er voluntarium: voluntarium autem dicitur, cuius principium est in ipso agente. & ideo quanto principium interius magis augetur, tanto etiam peccatum sit grauius: quanto autem principium exterius magis augetur, tanto peccatum sit leuius. Passio autem est principium extrinsecum voluntatis: motus autem voluntatis est principium intrinsecum. & ideo quanto motus voluntatis fuerit fortior ad peccandum, tanto peccatum est maius: sed quanto passio fuerit fortior impellens ad peccandum, tanto sit minus.

#### ARTICULUS XII.

Vtrum aliquis possit ex malitia, seu ex certa scientia peccare.

**D**ODECIMO queritur, vtrum aliquis possit ex malitia, seu ex certa scientia peccare. & v[er]o non. Ad illud n. homo intendit, quod ex certa scientia operatur: sed secundum q[uod] Diony. dicit 4. cap. de diu. nom. nullus intendens ad malum operatur. ergo nullus ex certa scientia malum operatur.

¶ 2 Præt. Nulla potentia potest moueri, nisi in suum obiectum: sed obiectum voluntatis est boni apprehensione. ergo nullus potest mouere id quod est esse malum: & ita nullus potest ex certa scientia peccare. Sed dicendum, q[uod] voluntas tendit in aliquod bonum, cui coniungitur malum: & pro tanto dicitur tendere in malum. ¶ 3 Sed contra, qua non sunt separata secundum re, possunt separari secundum actum animæ, tam f[ac]tum intellectu quā secundum affectum: possumus enim intelligere rotundum sine materia sensibili, & aliquis vult esse abbas sine hoc q[uod] si monachus. Et si ergo malum coniungatur alii bono, non ramen oportet (vt videatur) q[uod] feratur in malum ex hoc, & fertur in bonum cui coniungitur malum.

¶ 4 Præt. Denominatio non sit ab eo, quod est factum accidentis, sed ab eo quod per se cōpetit rei, q[uod] secundum hoc de iudicatur: sed alijs ex hoc, q[uod] vult aliquid secundum se, non de velle illud quod est ei a diuinitate, nisi per accidentem. sicut q[uod] amat vinum propter dulcem, non amat vinum nisi per accidentem: & sic q[uod] vult aliquid bonum cui coniungitur malum, non vult illud malum nisi per accidentem. Non ergo debet dici quod ex malitia peccat, quasi volens malum.

¶ 5 Præt. Quicunque peccat ex infirmitate, h[ab]et voluntatem mali, quod coniungitur alii bono. Si ergo ob hoc dicatur alijs ex malitia peccare, segniter est q[uod] ille q[uod] ex infirmitate peccat, ex malitia peccat, quod patet esse falsum. Sed dicendum, q[uod] voluntas eius qui ex malitia peccat, ex se nititur in malo modo prædicto: non autem voluntas eius qui peccat ex infirmitate, sed quasi mota ex passione.

¶ 6 Sed contra, ex se moueri ad aliquid est secundum

suum formam, & naturam inclinari in illud, sicut grāue ex se mouetur deorsum: sed voluntas ex sua forma & natura non tendit in malum, sed magis in bonum. ergo voluntas non potest ex se tendere in malum, & sic nullus ex malitia peccabit.

¶ 7 Præt. Quia voluntas ex se tendit in bonum secundum communem rationem boni, oportet q[uod] in differentiis boni tendat ex aliquo alio determinante inclinata: sunt autem differentiae boni, bonum uerum, & bonū apparentis: in uerum autem bonum tendit voluntas ex iudicio rōnisi. ergo in apparentem bonum cui coniungitur malum, non tendit ex se; sed ex aliquo alio inclinata: nullus ergo ex malitia peccat.

¶ 8 Præt. Malitia quandoque sumitur p[ro] culpa, f[ac]tum q[uod] opponitur virtuti: quandoque vero sumitur pro poena, f[ac]tum q[uod] Beda dicit quatuor esse contracta ex peccato, ignorantia, infirmitatem, malitiam, & concupiscentiam: sed non potest dici aliquis ex malitia peccare, si accipiat malitia pro culpa, quia sic id est causa sui ipsius. I. malitia malitia. Neque iterum secundum q[uod] sumitur pro pena: quia omnis poena pertinet ad rationem infirmitatis, & sic ex malitia peccare est ex infirmitate peccare, quod est incoueniens. Nullus ergo ex malitia peccat.

¶ 9 Præt. Contingit interdum q[uod] aliquis aliquid levissimum peccatum ex certa scientia committit, pura, dicendo uerbū otiosum aut medaciū iocosum: sed

C peccatum q[uod] est ex malitia, d[icitur] esse grauissimum. Non ergo peccare ex certa scientia, est peccare ex malitia. ¶ 10 Præt. Diony. dicit 4. capite de diu. nomin. quod bonū est principiū, & finis cuiuslibet actionis: sed illud ex quo aliquis peccat, uel est principium intentionis inclinans ad peccandum, sicut habitus uel passio, aut aliquid huiusmodi: uel est finis intentus. Nullus ergo ex malitia peccat.

¶ 11 Præt. Si aliquis ex malitia peccat, maxime hoc uidetur de eo, qui eligit peccare: sed secundum Damascen. omne peccatum est ex electione. ergo omnne peccatum est ex malitia.

¶ 12 Præt. Malitia opponitur virtuti, & ita cum virtus sit habitus, malitia etiā est habitus: quia contraria sunt in eodem genere. Aliquid autem habitus virtutum sunt in irascibili & concupisibili, sicut de temperantia, & fortitudine Philoso. dicit in 3. Eth. quod sunt irrationalib[us] partium. harum autem potenteriā anima non est eligere: sed liberi arbitrii. Peccatum ergo quod ex electione committitur, non debet dici ex malitia procedere.

¶ 13 Præt. Ille qui ex malitia peccat, uidetur hoc ipsum uelle, quod est peccare & malum operari: sed hoc non potest contingere, quia synderesis non quā extinguitur quā semper remurmurat malo. Nullus ergo ex malitia peccat.

E SED CONTRA est, quod dicitur Iob 34. Quasi de industria recesserūt a Deo, & uias eius intelligere non uerunt: sed recedere a Deo est peccare, ergo aliqui de industria peccant, quod est ex malitia peccare.

¶ 14 Præterea August. dicit in libro. 2. Confess. quod cum furaretur poma, non ipsa poma, sed defectum suum amabat, scilicet ipsum furtum: sed amare ipsum malum, est ex malitia peccare. ergo aliquis ex malitia peccat.

¶ 15 Præt. Inuidia est malitia quādā: sed aliqui ex inuidia peccant. ergo aliqui peccant ex malitia.

R E S P O N S U M. Dicendum, q[uod] sicut Philo. dicit in 3. Ethico, aliqui posuerunt, quod nullus uoluntarie est malus. Cōtra quos Philo. ibidem dicit, quod

Quādā, d[icitur] S. Tho. Q 4 ita-

In libro q[uod] est de  
h[ab]et partem  
huius etiā  
folio 407.

Cap. 4. p. r.  
non removet  
a fine.

Liber. & ex.  
27.  
Li. 3. cap. ro.  
i principio.  
tom. 5.

Li. 3. cap. 6.  
tom. 5.

1. 2. q. 78. Ar.  
1. 2. et 3.  
Lib. 3. cap. 1.  
parum ar.  
medium t. 5.